

目 录

一、关于业绩下滑.....第 1—8 页

二、关于单项计提坏账准备..... 第 8—18 页

关于志邦家居股份有限公司 向不特定对象发行可转债的审核中心意见落实函中 有关财务事项的说明

天健函〔2024〕5-32号

上海证券交易所：

由国元证券股份有限公司转来的《关于志邦家居股份有限公司向不特定对象发行可转债的审核中心意见落实函》（上证上审（再融资）〔2024〕261号），以下简称意见落实函）奉悉。我们已对意见落实函所提及的志邦家居股份有限公司（以下简称志邦家居公司或公司）财务事项进行了审慎核查，现汇报如下。

一、关于业绩下滑

根据申报材料，2024年1-9月公司营业收入、净利润同比下滑。

请发行人说明：量化分析2024年1-9月公司业绩下滑的原因，与同行业公司业绩变动趋势的对比情况；分析2024年全年业绩是否存在持续大幅下滑的风险，就公司2024年业绩下滑事项进行重大事项提示。

请保荐机构和申报会计师核查并发表明确意见。（意见落实函问题1）

（一）量化分析2024年1-9月公司业绩下滑的原因，与同行业公司业绩变动趋势的对比情况

1. 量化分析2024年1-9月公司业绩下滑的原因

2024年1-9月公司营业收入、净利润及其变动情况如下：

单位：万元

项 目	2024年1-9月		2023年1-9月
	金额	变动幅度	金额

营业收入	367,517.88	-6.46%	392,879.95
净利润	26,617.73	-23.80%	34,931.71

注：公司 2024 年 1-9 月及 2023 年 1-9 月数据未经审计，下同

由上表可知，2024 年 1-9 月公司营业收入及净利润较上年同期呈下降趋势，具体分析如下：

(1) 营业收入同比下滑的原因

2024 年 1-9 月及上年同期公司营业收入的构成情况如下：

单位：万元

项 目	2024 年 1-9 月		2023 年 1-9 月	
	金额	占比(%)	金额	占比(%)
主营业务收入	340,618.37	92.68	366,706.21	93.34
其他业务收入	26,899.51	7.32	26,173.74	6.66
合 计	367,517.88	100.00	392,879.95	100.00

由上表可知，公司营业收入主要由主营业务收入构成，2024 年 1-9 月及上年同期占比均在 90%以上，2024 年 1-9 月公司营业收入下滑主要系由于主营业务收入下降所致。

2024 年 1-9 月及上年同期公司主营业务收入按渠道和产品类别构成的具体情况如下：

单位：万元

项 目	2024 年 1-9 月			2023 年 1-9 月	
	金额	占比(%)	变动幅度(%)	金额	占比(%)
零售（含经销直营）	216,932.89	63.68	-12.35	247,487.93	67.49
非零售（含大宗海外）	123,685.47	36.31	3.75	119,218.28	32.51
合 计	340,618.37	100.00	-7.11	366,706.21	100.00
整体厨柜	166,171.67	48.79	-5.18	175,243.94	47.79
定制衣柜	150,420.97	44.16	-10.22	167,546.69	45.69
木门墙板	24,025.72	7.05	0.46	23,915.57	6.52
合 计	340,618.37	100.00	-7.11	366,706.21	100.00

2024 年 1-9 月公司主营业务收入较上年同期下降了 7.11%，从渠道来看，本

期收入下降主要系零售收入下降所致，零售渠道的主要客群系终端消费者，受宏观经济环境变化影响，终端消费者对价格的敏感性有所增加，行业市场竞争有所加剧。为刺激家居市场消费，国家和地方政府近期出台了一系列补贴政策，同行业可比公司如欧派家居、索菲亚、尚品宅配等也陆续推出“699元/m²、799元/m²”等降价措施，公司主要产品整体厨柜与定制衣柜价格也有所下调。分产品类别来看，本期收入下降主要系整体厨柜产品和定制衣柜产品收入下降所致，2024年1-9月及上年同期公司整体厨柜、定制衣柜单价、销量及变动情况具体情况如下：

单位：元/套；万套

项 目	2024年1-9月				2023年1-9月	
	单价	单价变动(%)	销量	销量变动(%)	单价	销量
整体厨柜	5,324.89	-7.00	31.21	1.96	5,725.62	30.61
定制衣柜	4,340.93	-7.79	34.65	-2.64	4,707.59	35.59

由上表可知，2024年1-9月公司整体厨柜和定制衣柜的单价较上年同期分别下降7.00%和7.79%，销量较上年同期分别上升1.96%和下降2.64%，因此定制家居行业本期市场竞争有所加剧，公司主要产品价格有所下调，系本期收入下降的主要原因。

(2) 净利润同比下滑的原因

2024年1-9月及上年同期公司净利润的变动情况具体如下：

单位：万元；%

项 目	2024年1-9月		2023年1-9月	
	金额	占营业收入的比例	金额	占营业收入的比例
营业收入	367,517.88	100.00	392,879.95	100.00
营业成本	232,172.12	63.17	241,967.42	61.59
营业毛利	135,345.76	36.83	150,912.53	38.41
减：期间费用	107,318.03	29.20	101,136.50	25.74
减：信用及资产减值损失	2,198.30	0.60	12,851.34	3.27
减：税金及附加、投资收益、营业外收支、所得税费用等其他损益	-788.30	-0.21	1,992.97	0.51

净利润	26,617.73	7.24	34,931.72	8.89
-----	-----------	------	-----------	------

由上表可知,2024年1-9月及上年同期公司净利润分别为26,617.73万元、34,931.72万元,净利率分别为7.24%、8.89%。2024年1-9月公司净利润较上年同期下降了8,313.99万元,主要原因系营业毛利下降、期间费用上升所致,具体如下:

1) 营业毛利

营业毛利受营业收入和营业成本的共同影响,与毛利率的波动相关。2024年1-9月及上年同期公司综合毛利率分别为36.83%、38.41%,综合毛利率下降了1.58个百分点,整体较为稳定。公司综合毛利率主要受主营业务毛利率影响。2024年1-9月及上年同期公司主营业务分产品的毛利率情况如下:

单位: %

项 目	2024年1-9月		2023年1-9月	
	毛利率	销售占比	毛利率	销售占比
整体厨柜	41.58	48.79	43.59	47.79
定制衣柜	37.76	44.16	38.77	45.69
木门墙板	20.77	7.05	17.95	6.52
主营业务毛利率	38.43	100.00	39.72	100.00

2024年1-9月及上年同期公司整体厨柜毛利率分别为41.58%、43.59%,下降了2.01个百分点,定制衣柜毛利率分别为37.76%、38.77%,下降了1.01个百分点。毛利率下降主要系公司主要产品价格有所下调。总体来看,公司整体厨柜和定制衣柜毛利率较为稳定。

2) 期间费用

2024年1-9月及上年同期公司期间费用情况如下:

单位: 万元

项 目	2024年1-9月	2023年1-9月	变动额
销售费用	63,953.42	58,591.94	5,361.48
其中: 市场服务费	19,725.26	18,801.34	923.92
职工薪酬	18,113.31	19,308.77	-1,195.46

广告装饰费	16,385.26	12,297.37	4,087.89
办公费及其他	9,729.59	8,184.46	1,545.13
管理费用	22,551.02	20,908.68	1,642.34
研发费用	20,589.70	22,613.94	-2,024.24
财务费用	223.89	-978.06	1,201.95
期间费用合计	107,318.03	101,136.50	6,181.53
期间费用占营业收入比例	29.20	25.74	3.46

2024年1-9月及上年同期公司期间费用总额分别为107,318.03万元、101,136.50万元，占营业收入比例分别为29.20%、25.74%。2024年1-9月公司期间费用较上年同期增长主要系销售费用增长所致。为积极应对市场竞争、扩大品牌影响力，公司积极拓展宣传渠道，加大参加商场展销活动、抖音等平台的推广宣传力度，本期广告投入有所增加。

综上所述，公司2024年1-9月营业收入和净利润较上年同期下滑，主要系为应对市场竞争，公司下调主要产品单价并加大广告宣传力度，导致收入毛利下降、期间费用上升所致。

2. 与同行业公司业绩变动趋势的对比情况

同行业可比公司2024年1-9月主要业绩指标变动情况如下：

单位：万元

公司名称	营业收入		净利润		扣非后归母净利润	
	金额	变动率	金额	变动率	金额	变动率
欧派家居	1,387,871.30	-16.21%	203,517.91	-11.60%	176,293.06	-19.88%
索菲亚	765,553.46	-6.64%	96,992.14	-1.97%	87,388.93	-3.55%
好莱客	144,407.91	-11.24%	9,096.31	-48.94%	6,464.02	-51.06%
金牌厨柜	241,610.91	-5.15%	11,475.70	-29.65%	8,145.73	-25.55%
皮阿诺	66,901.64	-27.94%	586.28	-90.15%	-1,071.20	-121.88%
我乐家居	103,261.59	-16.53%	8,055.04	-47.63%	5,740.56	-55.45%
尚品宅配	273,189.62	-22.22%	-11,410.11	-2,820.04%	-13,372.49	-539.15%
平均值	528,541.03	-11.16%	65,827.42	-27.96%	56,806.46	-31.10%

志邦家居	367,517.88	-6.46%	26,617.73	-23.80%	23,261.69	-28.32%
------	------------	--------	-----------	---------	-----------	---------

注：上表数据根据各上市公司公开资料整理；皮阿诺、尚品宅配扣非后归母净利润为负，计算平均值时予以剔除

2024年1-9月，定制家居行业内公司营业收入与净利润均出现不同程度的下滑，公司与同行业可比公司业绩变动趋势保持一致。

综上所述，2024年1-9月，公司营业收入与净利润均出现下滑，符合公司实际情况，与同行业可比公司业绩变动趋势一致，具有合理性。

（二）分析2024年全年业绩是否存在持续大幅下滑的风险，就公司2024年业绩下滑事项进行重大事项提示

公司基于2024年1-9月业绩数据（未经审计或审阅）的基础上，根据利润表主要报表项目属性，采用合理方法预测2024年全年数据，具体如下：

单位：万元

项目	2024年1-9月	2024年10-12月	2024年度	变动率	预测方法
营业收入	367,517.88	192,219.12	559,737.00	-8.49%	根据2024年9月末在手订单、意向性订单，结合生产安装周期等情况进行预测
归母净利润	26,617.73	16,906.81	43,524.54	-26.86%	营业收入-营业成本（根据历史毛利率等测算）-期间费用等（根据历史数据等测算）-所得税费用（根据所得税税率及历史数据等测算）
扣非后归母净利润	23,261.69	15,765.84	39,027.53	-28.80%	归母净利润-非经常性损益净额（根据政府补助预计及历史数据等测算）

注：2024年业绩预计情况是公司初步测算的结果，未经申报会计师审计或审阅，不构成公司的盈利预测或业绩承诺，下同

公司预计2024年全年实现营业收入559,737.00万元，同比下降8.49%，预计实现归母净利润43,524.54万元，同比下降26.86%，预计实现扣非后归母净利润39,027.53万元，同比下降28.80%，因此公司业绩持续大幅下滑的风险较

小。

公司已在募集说明书“重大事项提示”之“五、重大风险因素”之“（四）业绩大幅下滑风险”和“第三节 风险因素”之“一、与发行人相关的风险”之“（三）业绩下滑风险”中对相关情况进行补充披露并做重大风险提示如下：

“报告期内，公司营业收入分别为 515,279.78 万元、538,877.97 万元、611,647.30 万元和 221,210.92 万元，净利润分别为 50,552.11 万元、53,671.95 万元、59,506.60 万元和 14,876.08 万元，经营情况良好。2024 年 1-9 月，公司营业收入为 367,517.88 万元，净利润为 26,617.73 万元，营业收入同比下滑 6.46%，净利润同比下滑 23.80%，主要系公司为应对市场竞争，下调主要产品单价并加大广告宣传力度所致。公司的经营发展与宏观经济状况、定制家居相关产业政策、市场需求等因素息息相关。若未来宏观经济表现不佳，定制家居相关产业政策发生重大不利变化，市场需求重大萎缩，公司主要产品与原材料价格发生较大波动等不利因素出现，公司盈利情况将受到较大不利影响，可能导致公司出现业绩大幅下滑的情形。”

2022 年度和 2023 年度，公司加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益前后孰低）分别为 18.46%、17.67%，根据上述预测的 2024 年全年业绩测算公司 2024 年度加权平均净资产收益率（扣除非经常性损益前后孰低）为 11.54%，平均为 15.89%，不低于 6%，符合发行条件。

（三）核查程序及核查结论

1. 核查程序

（1）获取公司 2024 年三季度和 2023 年三季度财务报告和主要经营情况数据，量化分析 2024 年 1-9 月业绩较上年同期下滑原因；

（2）查阅同行业可比公司 2024 年三季度定期报告等公开资料，分析公司与同行业公司业绩变动趋势是否一致；

（3）获取公司 2024 年全年业绩预测数据，分析 2024 年全年业绩是否存在持续大幅下滑的风险。

2. 核查结论

经核查，我们认为：

(1) 公司 2024 年 1-9 月业绩下滑，主要系公司为应对市场竞争，下调主要产品单价并加大广告宣传力度，导致收入毛利下降、期间费用上升所致，与同行业公司业绩变动趋势一致，具有合理性；

(2) 公司 2024 年全年业绩持续大幅下滑的风险较小，并已在募集说明书中进行充分风险提示。

二、关于单项计提坏账准备

据申报材料，报告期内公司对于部分客户单项计提坏账准备。

请发行人进一步说明：（1）公司单项计提坏账准备的会计政策情况，对客户是否单项计提及单项计提坏账准备比例的确认依据，是否符合会计准则和行业惯例；（2）结合主要客户和单项计提坏账准备客户的经营情况、偿债能力等分析坏账准备计提比例的确认依据、相关客户的坏账准备计提是否充分。

请保荐机构和申报会计师核查并发表明确意见。（意见落实函问题 2）

（一）公司单项计提坏账准备的会计政策情况，对客户是否单项计提及单项计提坏账准备比例的确认依据，是否符合会计准则和行业惯例

公司根据《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量》，在资产负债表日评估以摊余成本计量的金融资产是否已发生信用减值：（1）对在单项工具层面信用状况明显恶化、未来回款可能性较低、已经发生信用减值的能以合理成本评估预期信用损失的充分证据的应收账款单独确定其信用损失计提坏账准备；（2）当在单项工具层面无法以合理成本评估预期信用损失的充分证据时，公司参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状况的预测，编制应收账款账龄与整个存续期预期信用损失率对照表，计算预期信用损失，按照账龄组合计提坏账准备。

公司单项计提的具体判断标准为：客户出现破产重整、工商注销或吊销，诉讼后无可执行财产，财务发生重大困难导致长期未回款且无保全担保资产等特征的，公司考虑按比例进行单项计提。在确定单项计提比例时，公司综合考虑客户自身的经营情况、财务状况、融资能力、偿债能力以及对应应收账款账龄结构、期后回款、诉讼保全、抵房意愿等多种因素后，进行客户风险评估并预计款项收

回的可能性，确定单项计提比例并计提单项减值准备，单项计提比例一般为50%-100%。

同行业可比公司应收款项的单项计提情况如下：

公司名称	单项政策
欧派家居	部分工程客户无法偿还到期债务或信用评级下降的应收款项，单项计提比例为67.32%
索菲亚	对恒大的应收款项，单项计提比例为95%；对其他预计无法回收的其他地产公司，单项计提比例52.70%；对其他预计无法回收的经销商客户，单项计提比例为95.50%
好莱客	对款项收回存在重大不确定性的应收款项，单项计提比例100%；恒大的应收款项，单项计提比例为80%；对应收账款出现资金流动性问题的部分客户，单项计提比例43.55%
金牌家居	对预计无法全额收回的工程应收款项，单项计提比例为50%-100%；对其他预计无法全额收回的经销商应收款项，单项计提比例为20%-100%
皮阿诺	对恒大的应收款项，单项计提比例为80%；对中南、中国奥园、海伦堡、正荣地产、龙光、远洋、中骏集团、三盛实业、中梁的应收款项，单项计提比例为30%-63.92%；对其他预计无法收回的应收款项，单项计提比例为100%
我乐家居	对预计无法全额收回的恒大应收款项，单项计提比例为98%；对预计无法全额收回的华夏幸福、金科应收款项，单项计提比例为80%；对预计无法全额收回的融创应收款项，单项计提比例为60%；对预计无法全额收回的海伦堡、正荣、弘阳应收款项，单项计提比例为40%；对其他预计无法收回的经销商应收款项，单项计提比例为91.07%
尚品宅配	对预计无法收回应收款项，单项计提比例100%
志邦家居公司	对预计可收回性较低或无法收回的客户应收款项，根据风险等级单项计提比例为50%-100%

如上表所示，同行业可比公司对应收账款单独计提坏账准备主要基于个别房地产客户出现经营困难、流动性风险增加等而计提的单项减值损失，与公司不存在显著差异。

综上，公司单项计提坏账准备的会计政策符合企业会计准则相关规定，与同行业可比公司不存在显著差异。

（二）结合主要客户和单项计提坏账准备客户的经营情况、偿债能力等分析坏账准备计提比例的确认依据、相关客户的坏账准备计提是否充分

1. 主要客户和单项计提坏账准备客户的经营情况、偿债能力及应收账款情况

（1）报告期末，公司应收账款（含合同资产）主要客户和单项计提主要客户

的账龄、坏账计提、期后回款情况如下：

单位：万元，%

序号	客户名称	类型	单项计提比例	应收账款余额	账龄1年以内余额	账龄1年以内占比	已计提坏账准备金额	已计提坏账准备比例	期后回款	期后回款比例
1	绿地控股	非单项计提客户	/	20,951.14	15,392.30	73.47	2,240.04	10.69	3,553.91	16.96
2	保利集团			9,204.25	6,677.44	72.55	978.41	10.63	3,798.36	41.27
3	龙湖集团			7,396.03	5,998.90	81.11	805.00	10.88	2,032.25	27.48
4	华润置地			7,082.95	6,838.54	96.55	390.81	5.52	4,681.06	66.09
5	中海集团			5,533.57	5,346.69	96.62	354.57	6.41	1,601.16	28.94
6	中骏集团控股			3,019.66	2,488.88	82.42	286.59	9.49	2,098.53	69.50
7	美的置业			2,798.96	2,694.01	96.25	155.96	5.57	474.73	16.96
8	金地集团			2,486.48	1,551.10	62.38	266.44	10.72	1,291.24	51.93
9	武汉瑞虹置业有限公司			1,385.84			931.75	67.23		
小计				59,858.87	46,987.86	78.50	6,409.56	10.71	19,531.25	32.63
10	阳光城控股	单项计提客户	80.00	5,266.55	292.12	5.55	4,216.36	80.00	3.41	0.06
11	时代中国控股		50.00	3,578.65	1,035.51	28.94	1,811.09	50.61	836.58	23.38
12	深圳前海花万里供应链管理服务有限公司		50.00	1,402.86			701.43	50.00		
13	金科股份		100.00	1,357.92			1,357.92	100.00		
14	宁波灵睿贸易有限公司		100.00	447.08			447.08	100.00		
15	建丰建筑科技有限公司		100.00	286.60			286.60	100.00		
小计				12,339.66	1,327.63	10.76	8,820.48	71.48	839.99	6.81

注 1：上述客户口径为报告期末应收账款（含合同资产）余额前十大客户、逾期前十大客户以及单项计提主要客户，占单项计提总额 74.84%

注 2：时代中国控股已计提坏账比例为 50.61%高于其单项计提比例 50%，主要系公司对时代中国控股部分下属公司按照账龄组合计提比例大于单项计提比例所致

注 3：期后回款统计截至 2024 年 10 月 31 日

(2) 报告期末，公司应收账款（含合同资产）主要客户和单项计提主要客户的主要经营指标情况如下：

单位：亿元，%

序号	客户名称	股票代码	2024年1-6月/2024.6.30				其他相关情况	类型
			营业收入	归母净利润	归母净资产	资产负债率		
1	绿地控股	600606.SH	1,153.27	2.10	799.30	86.63	上交所上市公司,上海市属大型国有控股混合所有制企业,连续13年跻身世界500强行列(2024年排名第291位)	非单项计提客户
2	保利发展	600048.SH	1,392.49	74.20	2,003.73	75.31	上交所上市公司,国务院国资委控制的企业	
	保利置业集团	0119.HK	124.57	3.73	342.08	78.18	联交所上市公司,国务院国资委控制的企业	
3	龙湖集团	0960.HK	468.55	58.66	1,575.46	65.12	联交所上市公司,民营企业,截至2024年10月末公司总市值796.88亿元	
4	华润置地	1109.HK	791.27	102.53	2,665.16	67.51	联交所上市公司,国务院国资委控制的企业	
5	中海集团	/	699.21	92.90	2,290.65	58.81	中国海外发展有限公司(0688.HK)境内重要业务平台,国务院国资委控制的企业	
6	中骏集团控股	1966.HK	248.17	-36.82	54.99	89.47	联交所上市公司,民营企业,截至2024年10月末公司总市值7.16亿元	
7	美的置业	3990.HK	251.34	3.76	251.99	73.66	联交所上市公司,民营企业,截至2024年10月末公司总市值43.69亿元	
8	金地集团	600383.SH	211.05	-33.61	616.41	68.34	上交所上市公司,民营企业,截至2024年10月末公司总市值276.29亿元	
9	武汉瑞虹置业有限公司	/	2017年5月成立,注册资本(实缴资本)5,500万元,武汉联力佳成置业有限公司持股90.91%,登记状态存续,无公开财务数据					
10	阳光城	400199.NQ	97.85	-28.14	-60.41	99.51	深交所退市公司,民营企业,截至2024年10月末公司总市值5.38亿元	单项计提客户
11	时代中国控股	1233.HK	60.91	-30.18	-24.99	93.30	联交所上市公司,民营企业,截至2024年10月末公司总市值10.02亿元	

12	深圳前海花万里供应链管理服务有限公司	/	2016年3月成立，注册资本（实缴资本）50,000万元，深圳市正亦商贸有限公司持股60%，花样年集团（中国）有限公司（以下简称“花样年集团”）持股40%，登记状态存续，无公开财务数据，根据花样年集团公开披露的《2023年度审计报告》，花样年集团对该客户长期股权投资期末余额为8,217.21万元，以此推算该客户2023年末净资产20,253.03万元				
13	金科股份	000656.SZ	160.48	-38.01	-2.90	92.13	深交所上市公司，已被实施退市风险警示，重整中，民营企业，截至2024年10月末公司总市值5.38亿元
14	宁波灵睿贸易有限公司	/	2018年11月成立，注册资本100,000万元，实缴资本5,000万元，江西曼卓贸易有限公司100%，登记状态存续，无公开财务数据				
15	建丰建筑科技有限公司	/	2006年10月成立，注册资本100,000万元，实缴资本64,800万元，俊发建设集团有限公司99%，登记状态存续，无公开财务数据				

注：上述客户信息来源于各公司公开披露的定期报告或债券受托管理事务报告；中海集团指中海企业发展集团有限公司及其下属单位；阳光城控股、保利集团系按同一控制口径合并披露的集团客户，无公开财务数据，因此列示其下属公众公司阳光城（400199.NQ）、保利发展（600048.SH）及保利置业集团（0119.HK）相关财务数据

2. 坏账准备计提比例的确认依据及计提情况分析

(1) 非单项计提客户

公司非单项计提客户主要为大型国央企及优质民企等房地产企业，且大多为上市公司，经营情况总体良好，偿债能力总体较强，具体如下：

1) 绿地控股

① 该客户经营情况良好

绿地控股系上海市属大型国有控股上市公司。根据绿地控股公开披露的定期报告，结合天眼查等网络查询情况，截至2024年6月末，绿地控股无重大未决诉讼或仲裁，历史上存在被限制高消费的情形，目前均已解除；2024年1-9月绿地控股实现收入1,599.49亿元，位居A股上市房企前三，实现扣非后归母净利润4.07亿元，经营情况良好；截至2024年9月末资产负债率为86.62%，较年初下降1.22个百分点，扣除预收账款的资产负债率为82.97%，较年初下降1.58个百分点，偿债能力向好发展。

② 该客户回款情况良好

截至 2024 年 6 月末，公司对绿地控股应收账款（含合同资产）余额为 20,951.14 万元，账龄在 1 年以内余额 15,392.30 万元，占比 73.47%，账龄较短；期后回款 3,553.91 万元，回款比例 16.96%，截至 2024 年 10 月末，报告期各期末的应收账款（含合同资产）的回款金额分别为 22,741.10 万元、15,685.53 万元、8,532.90 万元和 3,553.91 万元，月均回款金额（期后回款金额/期后回款月份数）分别为 668.86 万元、712.98 万元、853.29 万元和 888.48 万元，未出现回款速度明显放缓的现象。此外，经访谈确认，绿地控股正与公司洽谈抵房事宜，并已提供位于安徽六安、江苏常熟等地的多套房产供公司选择。

③ 双方业务合作情况良好

对预计可收回性较低或无法收回的客户应收款项，公司按一定比例进行单项计提，同时不再扩大新增与该类客户的业务合作。区别于该类客户，公司与绿地控股目前保持良好的合作关系，2024 年 1-10 月新增合同签约金额超过 5,000 万元，项目分布于江苏、浙江、江西、山西等地区。

④ 同行业可比公司对绿地控股的坏账计提情况

经检索，同行业可比公司未披露对绿地控股按照单项计提（欧派家居、金牌家居、我乐家居曾披露与绿地控股存在合作），其他上市公司如科顺股份、兔宝宝、威腾电气等对绿地控股亦按照账龄组合计提，与公司无重大差异。

综上所述，绿地控股经营情况、回款情况以及双方业务合作情况良好，公司认为其应收款项回收可能性较高，对其按账龄组合计提坏账准备，具有合理性。

2) 武汉瑞虹置业有限公司

截至 2024 年 6 月末，公司对武汉瑞虹置业有限公司应收账款（含合同资产）余额为 1,385.84 万元，账龄均在 1 年以上，截至 2024 年 10 月 31 日无期后回款，公司已按照组合计提坏账准备 931.75 万元，计提比例 67.23%。公司已通过法院保全到其两套房产，案号为（2022）鄂 0192 执 2663 号之五，经查询房产所在地区市场交易价格，房产总价值约 552 万元，因此公司对其按账龄组合计提坏账准备具有合理性。

3) 其他非单项计提客户

保利发展、保利置业集团、龙湖集团、华润置地、中海集团、美的置业 2024

年上半年经营良好，净利润为正，资产负债率处于 58.81%-78.18%，偿债能力较好。金地集团 2024 年 1-6 月虽由盈转亏，但资产负债率持续下降，截至 2024 年 6 月末为 68.34%，保持较低水平，同时其 1 年以内应收账款（含合同资产）余额占比 62.38%，账龄较短，期后回款比例达到 51.93%，回款良好。中骏集团控股虽 2024 年 1-6 月亏损，资产负债率较高，但其 1 年以内应收账款（含合同资产）余额占比 82.42%，账龄较短，且期后回款比例达到 69.50%，回款良好。因此公司未整体对上述客户单项计提坏账准备。

针对上述非单项计提客户，经检索，同行业可比公司中，皮阿诺对中骏集团单项计提比例 30.08%，公司应收中骏集团控股款项账龄集中在 1 年以内且期后回款情况良好，因此未单项计提；索菲亚同样对保利集团、中海集团、美的置业按组合计提坏账准备；其余可比公司未披露其针对上述客户的单项计提情况。

(2) 单项计提客户

1) 阳光城控股

阳光城控股无公开财务数据，公众公司阳光城（400199.NQ）为其重要子公司，以其财务状况分析阳光城控股的相关财务状况和偿债能力。根据公开信息，2021 年至 2024 年 6 月，阳光城营业收入分别为 425.26 亿元、399.19 亿元、477.77 亿元和 97.85 亿元，归母净利润为-69.52 亿元、-125.53 亿元、-80.69 亿元和 -28.14 亿元，业绩持续亏损，截至 2024 年 6 月末资产负债率为 99.51%。

截至 2024 年 6 月末，公司对阳光城控股应收账款（含合同资产）余额为 5,266.55 万元，账龄 1 年以内余额 292.12 万元，占比 5.55%，账龄较长，期后回款 3.41 万元，期后回款比例 0.06%，回款不佳。

公司预计款项回收存在较大不确定性，正积极通过诉讼、抵房等多种方式催收回款，目前已通过法院保全到其货币资金 174.55 万元、9 套住房，案号为(2024)沪 0110 执保 1151 号、(2024)沪 0110 执保 1275 号、(2023)苏 0585 诉前调 7729 号民事裁定书、(2024)冀 0706 执保 45 号之一，经查询房产所在地区市场价格，房产总价值约 1,377 万元。公司综合考虑以上情况，对阳光城控股单项计提比例确定为 80%，计提金额 4,216.36 万元，具有合理性。

2) 时代中国控股

根据公开信息,2021年至2024年6月,时代中国控股营业收入分别为436.35亿元、244.24亿元、210.11亿元和60.91亿元,收入持续下滑,归母净利润为32.60亿元、-99.36亿元、-45.07亿元和-30.18亿元,业绩连续亏损;截至2024年6月末资产负债率为93.30%。

截至2024年6月末,公司对时代中国控股应收账款(含合同资产)余额3,578.65万元,账龄在1年以内余额1,035.51万元,占比28.94%,期后回款836.58万元,主要系诉讼执行款和工抵房,回款比例23.38%。

公司预计款项回收存在一定的不确定性,正积极通过诉讼、抵房等多种方式催收回款,目前已通过法院保全到其货币资金1,165.85万元及两套住宅房产,案号为(2024)粤0604执保13182号、(2023)粤0605执保5690号,经查询房产所在地区市场价格,房产总价值约600万元。公司综合考虑以上情况,对时代中国控股单项计提比例确定为50%,计提金额1,811.09万元,具有合理性。

3) 深圳前海花万里供应链管理服务有限公司

深圳前海花万里供应链管理服务有限公司(以下简称“前海花万里”)无公开财务数据,根据其持股40%的股东花样年集团公开披露的《2023年度审计报告》,花样年集团对前海花万里长期股权投资期末余额为8,217.21万元,以此推算前海花万里2023年末净资产为20,253.03万元。截至2024年6月末,公司对前海花万里应收账款(含合同资产)余额为1,402.86万元,账龄均在1年以上,截至2024年10月31日无期后回款。

公司预计款项回收存在一定的不确定性,正积极通过谈判、抵房等多种方式催收回款。该客户历史上与公司存在抵房情形,报告期内以房抵债金额为1,344.73万元,经访谈确认,前海花万里系供应链公司,花样年集团作为其主要股东、合作项目开发商,具有抵房还款的意愿,截至2024年6月末已提供位于广东惠州的5套房产供公司选择,经查询房产所在地区市场价格,房产总价值约600万元,同时提供了其他房产备选,双方正积极协商抵房事宜。

此外,四川帛名商贸有限公司(以下简称“四川帛名”)作为公司与该客户合作的代理运营服务商,负有催收客户回款的义务。根据公司和四川帛名及其实际控制人就处置项目回款风险达成的协议,因客户未及时回款,四川帛名同意公

司从其服务费中提取部分转为保证金用以支付客户的未回款金额，其实际控制人承担连带责任，2023 年至今公司已陆续确认保证金约 166 万元。公司综合考虑以上情况，对前海花万里单项计提比例确定为 50%，计提金额 701.43 万元，具有合理性。

4) 金科股份

根据公开信息，2021 年至 2024 年 6 月，金科股份营业收入分别为 1,123.10 亿元、548.62 亿元、632.38 亿元和 160.48 亿元，收入持续下滑，归母净利润为 36.01 亿元、-213.92 亿元、-87.32 亿元和 -38.01 亿元，业绩连续亏损；截至 2024 年 6 月末资产负债率为 92.13%。2023 年 5 月金科股份被债权人申请重整，2024 年 4 月被实施退市风险警示，正在重整中。

截至 2024 年 6 月末，公司对金科股份应收账款(含合同资产)余额为 1,357.92 万元，账龄均在 1 年以上；截至 2024 年 10 月 31 日无期后回款。

公司预计款项无法收回，目前尚无保全资产且抵房可能性较低。公司综合考虑以上情况，对金科股份单项计提比例确定为 100%，计提金额 1,357.92 万元，具有合理性。

5) 宁波灵睿贸易有限公司

宁波灵睿贸易有限公司（以下简称“宁波灵睿”）无公开财务数据。截至 2024 年 6 月末，公司对宁波灵睿应收账款（含合同资产）余额为 447.08 万元，账龄均在 1 年以上，截至 2024 年 10 月 31 日无期后回款。

公司预计款项无法收回，胜诉后无可执行财产。公司综合考虑以上情况，对宁波灵睿单项计提比例确定为 100%，计提金额 447.08 万元，具有合理性。

6) 建丰建筑科技有限公司

建丰建筑科技有限公司（以下简称“建丰建筑”）无公开财务数据。截至 2024 年 6 月末，公司对建丰建筑应收账款（含合同资产）余额为 286.60 万元，账龄均在 1 年以上，截至 2024 年 10 月 31 日无期后回款。

公司预计款项无法收回，胜诉后无可执行财产。公司综合考虑以上情况，对建丰建筑单项计提比例确定为 100%，计提金额 447.08 万元，具有合理性。

针对上述单项计提客户，同行业可比公司和其他上市公司的单项计提比例如

下：

客户名称	同行业可比公司单项计提比例	其他上市公司单项计提比例	公司单项计提比例
阳光城控股	未披露	中天精装 54.92%、奥普家居 80%、德尔未来 50.40%	80%
时代中国控股	未披露	未披露	50%
前海花万里	未披露	金龙羽 100%	50%
金科股份	我乐家居 80%	中天精装 50%	100%
宁波灵睿	未披露	浙大网新 100%	100%
建丰建筑	未披露	震安科技 71.70%	100%

由上表可知，针对上述客户的单项计提比例，同行业可比公司中仅我乐家居披露了其对我乐家居按 80% 单项计提坏账准备。经检索，其他上市公司存在对阳光城控股、前海花万里、金科股份、宁波灵睿和建丰建筑单项计提坏账准备的情形。相比而言，公司对阳光城控股、宁波灵睿的单项计提比例与上述公司不存在显著差异，对前海花万里、金科股份和建丰建筑的单项计提比例存在一定差异，主要基于上述客户自身的经营情况、财务状况、融资能力、偿债能力以及对应收账款账龄结构、期后回款、诉讼保全、抵房意愿等多种因素进行的综合判断，具有合理性，详见前文分析。总体来看，与同行业可比公司相比，公司单项计提政策不存在显著差异，单项计提比例存在一定差异具有合理性。

综上所述，公司对主要客户和单项计提坏账准备客户的坏账准备计提比例合理，相关客户的坏账准备计提充分。

（三）核查程序及核查结论

1. 核查程序

（1）查阅公司单项计提坏账准备的会计政策情况，了解公司对客户是否单项计提及单项计提坏账准备比例的确认依据，查阅同行业可比公司单项计提坏账准备政策，分析公司单项计提坏账准备的会计政策情况是否符合准则和行业惯例；

（2）通过官网、已披露的年度报告等公开渠道查阅公司主要客户和单项计提坏账准备客户的公开信息及财务信息，实地走访并访谈了部分客户，了解相关客户目前的经营情况及偿债能力；

（3）获取相关客户的账龄结构表、坏账准备计提情况以及期后回款情况，查

阅同行业可比公司及其他上市公司对相关客户应收账款的单项计提情况；

(4) 了解公司对相关客户采取的催收、诉讼、保全等措施，结合相关客户的经营、账龄、回款等情况，分析公司坏账计提比例的合理性和充分性。

2. 核查结论

经核查，我们认为：

(1) 公司单项计提坏账准备的会计政策符合企业会计准则相关规定，与同行业可比公司不存在显著差异；

(2) 公司对主要客户和单项计提坏账准备客户的坏账准备计提比例合理，相关客户的坏账准备计提充分。

专此说明，请予察核。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）



中国注册会计师：

马松



中国注册会计师：

周卫国



二〇二四年十一月二十九日